PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE DE MINAS
CNPJ: 18.188.235/0001-14

RUA PROF. ROSINA MAGALHÃES FERREIRA, nº 134
CEP: 37478-000 – SOLEDADE DE MINAS –MG

Fone (35) 3333-1100  e Fax (35) 3333-1101 – e mail:
administracao@soledadedeminas.mg.gov.br

RETIFICAÇÃO

ERRATA DE EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 11/2025

INEXIGIBILIDADE N° 08/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21/2025

CREDENCIAMENTO Nº 03/2025

  A presente ERRATA é ora levado a efeito, para retificar o Termo de Referência do Anexo
I do credenciamento, publicado no dia 06.03.2025, no site da Prefeitura de Soledade de Minas,
na modalidade Processo 02/2025.  A equipe de contratação através de seu agente de
contratação, torna público, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve
um equivoco, cabendo as seguintes correções:

Onde se lê no Edital
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE:

01  DE PROFESSOR DE CAPOEIRA:
- Apresentar diploma de professor corda marron reconhecido pelo MEC.
- Apresentação de diploma de capacitação de capoeira e declaração de experiência.
- Ministrar atividades desportivas de capoeira, ensinando princípios e regras técnicas da
modalidade.
- Promover e incentivar a prática desportiva, ensinando princípios e regras técnicas da
modalidade, para possibilitar o desenvolvimento harmônico do corpo e a manutenção
das boas condições físicas e mentais;
- Auxiliar na coordenação de atividades esportivas em geral e na elaboração de

relatórios;
- Facilitar o processo de integração do grupo sob sua responsabilidade e realizar o seu
monitoramento e acompanhamento;
- Planejar e avaliar as atividades a serem aplicadas;
- Anotar frequência diária dos envolvidos e demais dados necessários para realizar
monitoramento e avaliação das atividades;
- 02 AULAS SEMANAIS DE 01 HORA CADA UMA
- PAGAMENTO POR HORA/AULA
-  PREÇO: R$45,00 (quarenta e cinco -aula).

 PROFESSOR DE VOLEIBOL:
- Apresentar Diploma de Graduação bacharelado em  Educação Fìsica;
- Apresentação de registro no Conselho Regional de Educação Física.
- Apresentação de curso especifico de Voleibol e declaração de experiência na área

- Ministrar aulas de iniciação esportiva;
- Organizar tabelas, arbitragem e súmulas, bem como preparar treinamento para
competições promovidas pelo órgão municipal de esportes;
- Manter contato com pessoas de outros municípios e outras entidades esportivas

técnicas;
- Responder pela preparação e treinamento de equipes esportivas, da sua área;
- Auxiliar na coordenação de atividades esportivas em geral e na elaboração de relatórios;
- Facilitar o processo de integração do grupo sob sua responsabilidade e realizar o seu
monitoramento e acompanhamento;
- Planejar e avaliar as atividades a serem aplicadas;
- Anotar frequência diária dos envolvidos e demais dados necessários para realizar
monitoramento e avaliação das atividades;
- Desenvolver demais tarefas e atribuições correlatas à Função ou solicitadas pelos seus

superiores.
- 04 AULAS SEMANAIS DE 01 HORA CADA UMA
- PAGAMENTO POR HORA/AULA
-  PREÇO: R$49,00 (quarenta e nove -aula).

 PROGRAMA DE FISIOTERAPEUTA PARA HIDROTERAPIA
- Apresentar diploma de fisioterapia
-  Apresentar diploma de curso específico em hidroterapia ou fisioterapia aquática.
- Diagnosticar através de levantamento os problemas de saúde que requeiram ações
preventivas de deficiências e das necessidades de reabilitação em todas as fases de vida
dos indivíduos;
- Avaliar, programar e efetuar o tratamento das incapacidades físicas, valendo-se de

técnicas específicas;
- Realizar atendimentos individuais e coletivos, na piscina .
- Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.
- Executar outras atribuições compatíveis com a natureza do cargo.
- Executar tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.
- Responder pela preparação e treinamento de equipe esportiva, da sua área;
- Auxiliar na coordenação de atividades esportivas em geral e na elaboração de relatórios;
- Facilitar o processo de integração do grupo sob sua responsabilidade e realizar o seu
monitoramento e acompanhamento;
- Planejar e avaliar as atividades a serem aplicadas;
- Anotar frequência diária dos envolvidos e demais dados necessários para realizar
monitoramento e avaliação das atividades;
- Desenvolver demais tarefas e atribuições correlatas à Função ou solicitadas pelos seus

superiores.
- 06 AULAS SEMANAIS DE 01 HORA CADA UMA
- PAGAMENTO POR HORA/AULA
-  PREÇO: R$50,00 (cinquenta reais -aula).

PROFESSOR DE YOGA:
-Curso de Formação Hatha Yoga
- Curso de Formação em Yoga Restaurativa

CRAS- CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

OFICINA DE EDUCADOR FÍSICO PARA A 3ª IDADE (MOTRICIDADE)

-Apresentar Diploma de Formação de bacharelado em  Educação Fìsica;
- Apresentação de registro no Conselho Regional de Educação Física;
-Ministrar atividade física para idosos com idade a partir de 59 anos;
-Desenvolver atividades para prevenção e promoção de saúde para uma melhor qualidade de
vida da terceira idade, com o propósito de melhorar as atividades diárias, contribuindo para
uma vida saudável, promovendo bem-estar físico, social e mental;
-Mediar os processos grupais, fomentando a participação democrática dos usuários e o seu
aprendizado;
Facilitar o processo de integração do grupo sob sua responsabilidade e realizar o seu
monitoramento e acompanhamento;
-Planejar e avaliar as atividades a serem aplicadas;
-Anotar frequência diária dos usuários e demais dados necessários para realizar
monitoramento e avaliação das atividades;
-Colaborar e acatar as decisões definidas pela coordenação sobre: o período de início e fim dos
grupos desta Oficina, o número mínimo e máximo de participantes em cada grupo, o total de
horas/mês a serem contratadas para esta Função e os horários, dias e locais de realização
desta Oficina;
-Desenvolver demais tarefas e atribuições correlatas à Função ou solicitadas pelos seus
superiores.

PROGRAMA DE  FISIOTERAPEUTA PARA PILATES
-Apresentar certificado de Graduação em Fisioterapia;
-Apresentar certificado de curso de Pilates,
-Apresentar registo no CREFITO;
-Diagnosticar através de levantamento os problemas de saúde que requeiram ações
preventivas de deficiências e das necessidades de reabilitação em todas as fases de vida dos
indivíduos;
-Avaliar, programar e efetuar o tratamento das incapacidades físicas, valendo-se de técnicas
específicas;
-Realizar planejamento das aulas e desenvolver integralmente os conteúdos e atividades
registradas no planejamento;
-Registrar a frequência diária;
-Colaborar e acatar as decisões definidas pela coordenação sobre: o período de início e fim dos
grupos desta Oficina, o número mínimo e máximo de participantes em cada grupo, o total de
horas/mês a serem contratadas para esta Função e os horários, dias e locais de realização
desta Oficina;
-Desenvolver demais tarefas e atribuições correlatas à Função ou solicitadas pelos seus
superiores.
-08 AULAS SEMANAIS DE 01 HORA CADA UMA
-PAGAMENTO POR HORA/AULA
-PREÇO: R$55,00 (cinquenta e cinco reais -aula).

Leia-se no Edital
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE:

01  DE PROFESSOR DE CAPOEIRA:
- Apresentar diploma de professor corda marron reconhecido pelo MEC.
- Apresentação de diploma de capacitação de capoeira e declaração de experiência.
- Ministrar atividades desportivas de capoeira, ensinando princípios e regras técnicas da
modalidade.
- Promover e incentivar a prática desportiva, ensinando princípios e regras técnicas da
modalidade, para possibilitar o desenvolvimento harmônico do corpo e a manutenção
das boas condições físicas e mentais;
- Auxiliar na coordenação de atividades esportivas em geral e na elaboração de

relatórios;
- Facilitar o processo de integração do grupo sob sua responsabilidade e realizar o seu
monitoramento e acompanhamento;
- Planejar e avaliar as atividades a serem aplicadas;
- Anotar frequência diária dos envolvidos e demais dados necessários para realizar
monitoramento e avaliação das atividades;
- 03 AULAS SEMANAIS DE 01 HORA CADA UMA
- PAGAMENTO POR HORA/AULA
-  PREÇO: R$45,00 (quarenta e cinco -aula).

 PROFESSOR DE VOLEIBOL:
- Apresentar Diploma de Graduação bacharelado em  Educação Física;
- Apresentação de registro no Conselho Regional de Educação Física.
- Apresentação de curso especifico de Voleibol e declaração de experiência na área
- Ministrar aulas de iniciação esportiva;
- Organizar tabelas, arbitragem e súmulas, bem como preparar treinamento para
competições promovidas pelo órgão municipal de esportes;
- Manter contato com pessoas de outros municípios e outras entidades esportivas

técnicas;
- Responder pela preparação e treinamento de equipes esportivas, da sua área;
- Auxiliar na coordenação de atividades esportivas em geral e na elaboração de relatórios;
- Facilitar o processo de integração do grupo sob sua responsabilidade e realizar o seu
monitoramento e acompanhamento;
- Planejar e avaliar as atividades a serem aplicadas;
- Anotar frequência diária dos envolvidos e demais dados necessários para realizar
monitoramento e avaliação das atividades;
- Desenvolver demais tarefas e atribuições correlatas à Função ou solicitadas pelos seus

superiores.
- 06 AULAS SEMANAIS DE 01 HORA CADA UMA
- PAGAMENTO POR HORA/AULA
-  PREÇO: R$49,00 (quarenta e nove -aula).

PROGRAMA DE FISIOTERAPEUTA PARA HIDROTERAPIA
- Apresentar diploma de fisioterapia
-  Apresentar diploma de curso específico em hidroterapia ou fisioterapia aquática.
- Diagnosticar através de levantamento os problemas de saúde que requeiram ações
preventivas de deficiências e das necessidades de reabilitação em todas as fases de vida

dos indivíduos;
- Avaliar, programar e efetuar o tratamento das incapacidades físicas, valendo-se de

técnicas específicas;
- Realizar atendimentos individuais e coletivos, na piscina .
- Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.
- Executar outras atribuições compatíveis com a natureza do cargo.
- Executar tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.
- Responder pela preparação e treinamento de equipe esportiva, da sua área;
- Auxiliar na coordenação de atividades esportivas em geral e na elaboração de relatórios;
- Facilitar o processo de integração do grupo sob sua responsabilidade e realizar o seu
monitoramento e acompanhamento;
- Planejar e avaliar as atividades a serem aplicadas;
- Anotar frequência diária dos envolvidos e demais dados necessários para realizar
monitoramento e avaliação das atividades;
- Desenvolver demais tarefas e atribuições correlatas à Função ou solicitadas pelos seus

superiores.
- 12 AULAS SEMANAIS DE 01 HORA CADA UMA
- PAGAMENTO POR HORA/AULA
-  PREÇO: R$50,00 (cinquenta reais -aula).

CRAS- CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

OFICINA DE EDUCADOR FÍSICO PARA A 3ª IDADE (MOTRICIDADE)

-Apresentar Diploma de Formação de bacharelado em  Educação Física;
- Apresentação de registro no Conselho Regional de Educação Física;
-Ministrar atividade física para idosos com idade a partir de 59 anos;
-Desenvolver atividades para prevenção e promoção de saúde para uma melhor qualidade de
vida da terceira idade, com o propósito de melhorar as atividades diárias, contribuindo para
uma vida saudável, promovendo bem-estar físico, social e mental;
-Mediar os processos grupais, fomentando a participação democrática dos usuários e o seu
aprendizado;
Facilitar o processo de integração do grupo sob sua responsabilidade e realizar o seu
monitoramento e acompanhamento;
-Planejar e avaliar as atividades a serem aplicadas;
-Anotar frequência diária dos usuários e demais dados necessários para realizar
monitoramento e avaliação das atividades;
-Colaborar e acatar as decisões definidas pela coordenação sobre: o período de início e fim dos
grupos desta Oficina, o número mínimo e máximo de participantes em cada grupo, o total de
horas/mês a serem contratadas para esta Função e os horários, dias e locais de realização
desta Oficina;
-Desenvolver demais tarefas e atribuições correlatas à Função ou solicitadas pelos seus
superiores.

- 04 AULAS SEMANAIS DE 01 HORA CADA UMA
- PAGAMENTO POR HORA/AULA
-  PREÇO: R$50,00 ( cinquenta reais - aula).

 O Edital estará disponível através dos Site: https://www.soledadedeminas.mg.gov.br e
no Quadro de Avisos da Municipalidade. Informações pelo telefone (35) 99258-1257 ou
Email: licitacao@soledadedeminas.mg.gov.br. Ficam mantidos os demais termos do edital. Esta
Errata integra o respectivo edital, para todos os efeitos legais, no Site:
https://www.soledadedeminas.mg.gov.br e no quadro de avisos da Municipalidade. Prefeitura
Municipal de Soledade de Minas - MG, em 10 de março de 2025. Sidney Matuck Arruda –
Agente de Contratação.

PROGRAMA DE PROFISSIONAL PARA AULAS DE PILATES

-Apresentar certificado de Graduação em Fisioterapia ou bacharel em Educação física;
-Apresentar certificado de curso de Pilates,
-Apresentar registo no CREFITO para fisioterapeuta ou registro no CREF para educador físico;
-Diagnosticar através de levantamento os problemas de saúde que requeiram ações
preventivas de deficiências e das necessidades de reabilitação em todas as fases de vida dos
indivíduos;
-Avaliar, programar e efetuar o tratamento das incapacidades físicas, valendo-se de técnicas
específicas;
-Realizar planejamento das aulas e desenvolver integralmente os conteúdos e atividades
registradas no planejamento;
-Registrar a frequência diária;
-Colaborar e acatar as decisões definidas pela coordenação sobre: o período de início e fim
dos grupos desta Oficina, o número mínimo e máximo de participantes em cada grupo, o
total de horas/mês a serem contratadas para esta Função e os horários, dias e locais de
realização desta Oficina;
-Desenvolver demais tarefas e atribuições correlatas à Função ou solicitadas pelos seus
superiores.
-08 AULAS SEMANAIS DE 01 HORA CADA UMA
-PAGAMENTO POR HORA/AULA
-PREÇO: R$55,00 (cinquenta e cinco reais -aula).